204.

König Ottokar transswmiert die Urkunde Herzog Friedrichs II. von Österreich für Formbach
von 1241 März 2 (BUB 2, 223 n. 280). unter den Zeugen: Hermanne hospitalerio,
Chvnrado plebano de Hartperoh. 1265 - -, Wien.
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Or. München BHStA Formbach Kloster Urk. n. 22 (A). - Kop. Anfang 15. Jh. NÖLA
Wien, Gloggnitz, Kopiatbuch n. 2 p. 55 - 56 (B).
Mon. Boica 4, 155 n. 25.

205.

Patriarch G(regor) von Aquileja befiehlt dem Archidiakon L(eopold) im Sanntal, von
ungerechter Bedrückung der Karthause Gairach abzulassen, ca. 1265.

Kop. 13. Jh. Gras üniv. Bibl. Handschrift 1595 fol. 131' (B).
Über einen anderen ßechtsstreit des Archidiakons Leopold vgl. StüB 3 n. 241.
G(regorius) dei gracia sancte Aquilegensis sedis patriarcha dilecto filio L(eupoldo)

archidiacono Saunte salutem et benedictionem. in domino. Officii nostri debituin postulat
et requirit, vt loca religiosa et pia divinis obsequiis deputata et fratres degentes in eis
debeamus protegere ac fovere. Cum igitur dilectos nobis in Christo viros religiosos . .
priorem et fratres de Guiriout; ordinis Cartusiensis sincere caritatis brachüs amplexemur,
devocioni tue per presentes precipiendo mandamus, quatenus sicut cupis nos in tuis
desideriis promptos et faoiles invenire, memoratos . . priorem et fratres ac homines
claustri eiusdeni habeas propensius commendatos. Ab ipsoruni molestiis et gravaminibus
indebitis omnino desistere non omittas, ita quod proinde ipsis de te iusta non supersit
materia querelandi et nos de inpensis per t.e ipsis servicüs tibi ad merita teneam-iir.

206.

Herzog Ulrich von Körnten schenkt dem Kloster Gairach jährlich zwei Mark Pfennige
aus dem Ertrag von Münze und Zoll in Landstraß zum Ankauf von Öl.

1266 Jänner 17, Landstraß.

Kop. 16. Jh. Wien HHStA Handschrift weiß 983 pag. 29-30 (B). - Kurzregest
ebenda (Summarium) fol. 6 n. 7.

In nomine domini amen. Nos Vlricus dei gratia dux Karinthie dominus Carniole
ad noticiain universorum presens scriptum intuentiuni cupimus pervenire, quod nos
bono ducti spiritu pro remedio nostrorum progenitorum et nostre anime salute con-
ventui in Giriowe annis singulis dedim.us apud Landestrost de nostra üioneta et the-
loneo duas inarcas denariorum in nativitate doinini per nostros officiales constitutos
pro tempore persolvendas ita, ut predictus conventus predictis cum denarüs oleum
sibi emat. Et. iubemus8 ', si in solucione diote pecunie nostri officiales fuerint negli-
gentes, quod noster vicedominus vel alter, qui apud Landestrost constitutus fuerit,
procurator ipsos pignoret de nostra licentia et mandato. Et nichUommus transgresso-
res nostre mandati nostra carebunt gratia et favoreb. Ne autem nostra donatio, quam
precipue fecimus in honorem virginis gloriose, vel a nostris heredibus vel alüs quibus-
Übet ad irritum deducatur, presentein cartani in signum perpetue firmitatis nostro
munivimus firmamento. Testes autem sunt hü dominus Durenkardus decanus de Tra-

berch, dominus Ortolfus, dominus Ditricus, donuniis Lambertus capelani, Fridricus et
Walcherus notarii, Rudlinus de Leibaoh, Nicolaus de Reutenbercli, Porednorc miles,
Pabo de Rotenpach, Othakarus, Bernhardus Ghliesoh et alu quarn plures. Datum
Landestrostd, anno ]V[OCC°LXVI°, XVI0 kalendas februarii.

206. a) vorher inlübeinus
d) o über der Zeile nachgetragen B.

B b) favorem B c) B woM statt Poreduor
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207.

Propst Friedrich von Gurk als von Bischof Bruno von Olmutz bestimmter Auditor berichtet
diesem über das vor ihm abgeführte Verhör im Streit zwischen Bischof ükich von Seckau
und dem Priester Werner um die Pfarre Fiber. 1266 Jänner 21, Oraz.

Or. 8t. LambrecU (A).
Ausz. MDC 2, 120 n. 675; Popelha ZHVSt 17 (1919) 197. - Reg. Krones MHVSt 22
(1874) 127 n. 68. - Erl. Womsch ZHVSt 18 (1922) 53 f. - Vgl. n. 214.
Büc-lcvermerk: Commissio in quadam lite super eoclesia de Pyber.
Anno domini mülesimo GG°LXVI aota sunt hec coram nobis preposito Gurcensis

ecclesie auditore deputato a viro venerabili episcopo Olmuncensi m hac parte delegato
quod litteras eius in chrastino Fabiani et Sebastiani recepimus in maiori ecclesia in Grsetz
in heo verba: Folgt n. 198.

Qui dominus Olmuncensis litteram citacionis ad dominum Vlricum quondam Salz-
burgensem archiepiscopum destinari decreverat in hec verba: Folgt n. 197.

Quo crastino Sebastiani comparuit dominus Werinherus personaliter et dominus
Vlrious per interpositam personam scüicet dominum Hainricum plebanum de sancto
Rvdberto, qui nullum mandatum ostendit, et lecta est coram nobis littera^ommissionis
nobis faote et citacionis faote per dominum Olmuncensem episcopum. Tunc petebat
advocatus domini Werinheri, quod deberemus iudicium firmare per assessores et tabel-
Uones altercacionibus multis hmc inde habitis. Dominus Wer(inherus) dedit nobis ma-
gistrum Danchmarum plebanum de Prozmericz Olmuncensis dyocesis pro assessore et
pro tabellione Vh-icum monachum de sancto Lamberto. Pars domini Vl(rioi) dedit nobis
pro assessore dominum Bvdebertum sacerdotem et pro tabellione quendam scolarem
de Grsetz iuratum. Nos vero timentes, quod duo assessores in consilio dando inter se
discordarent et sie non redderent nos certos, officio nostro et etiam de consensu parcium
recepimus virum litteratum magistrum Werinherum dicentes, ut deum pre oculis habendo
nos una cum suis collegüs informaret. Tunc advocatus domini Vl(rici) allegabat, qyod
ille monachus de sanoto Lamberto non debebat nee poterat esse loco tabellionis. Nos
vero de consilio assessorum nostrorum. interioquti fuimus ipsum non debere esse loco
tabellionis et sie eo reieoto dominus Wer(inherus) dedit nobis pro tabellione quendam
scolarem de Grsetz simüiter iuratum. Firmato igitur sie iudicio habita üla interlocutoria
pro parte domini Vl(rici) petivit advocatus domini Wer(inheri), utrum pars domini
Vl(rici) videretur consentire m nos tamquam in iudicem per mterlocutoriam quam ad-
probavit pro se. Nos vero de consilio assessorum nostrorum interlocuti fuimys, ex quo

semel nos adprobavit in illa interlocutoria, quod per hoc in nos tamquam in iudicem
consensit. Tuno petivimus, quod legerentur aota per abbatem Scottorumineadem causa
confecta, ut melius mformaremur. Eis lectis dioebat advocatus domim Vl(rici), quod
illa aota erant falsa vel falsata aUegans, quod habebat acta per abbatem Scottorum con-
feota et sub eius sigillo et in actis lectis, ut ipse asserebat, erat una clausula inserta, quod
non erat in illis actis, que ipse habebat et ad hoc voluit producere eadem acta sub sigiUo
abbatis Scottorum. Ad hoc respondebat advocatus domini Wer(inheri), quod ex quo
pars domini Vl(rici) habebat eadem aota sub eodem sigillo, quod pars domim ̂ (rici)
deberet iUa acta in medium producere, ut haberetur collacio actorum domini Vl(rioi)
partis ad acta partis domini Wermheri. Nos vero videntes, quod verissima esset probacio
ex collacione unius instrumenti ad alterum et sigiUi ad sigülum, interlocuti fuimus de
consilio assessorum nostrorum, quod pars donüni Vl(rici) deberet acta, sua conferre ad
acta partis domini Wer(inheri), u-b per illam collacionem scire possemus, utrum in aliquo
discordarent. Et tunc pars domini Vl(rici) voluit legere acta sua, sed in contmenti ducta
presencia iterum ea abscondit. Tunc instanter petebat adyocatus domini Wer(inheri),
ut fieret collacio actorum, unde tunc precepimus advocato domini Vl(rici) per censuram
ecclesiasticam et hoc sepius, ut nobis ostenderet acta sua. Item petivit a nobis advocatus

Steierm. Urkd., Bd. 4 9
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domini Wer(mheri), ut sub pena excommunicacionis preciperemus parti dommi Vl(rici),
quod eadem acta conferret, alias essent. ex tunc ambo eius advocati excommunicati. Quod
omnino eadem pars domini Vl(rici) facere denegavil;, immo petebat se admitti ad excep-
ciones proponendas contra acta partis domini Wer(inheri). Tunc dicebat advocatus
domini Werinlieria, quod pars domini Vlrici non deberet admitti propter suam contuma-
ciam in non exhibenda acta ad excipiendum contra acta partis domini Wer(inheri), nisi
prius ostenderet acta sua, ut fieret collacio et maxime ex quo prius fuimus interlocuti,
quod deberet fieri collacio actorum. Item idem advocatus domini Wer(inheri) aUegavit,
quod ex quo pars domini Vlr (ici) usab fuit quodam instrumento m iudicio, deberet copiam
eius. parti alten exhibere et quod non deberemus transferre nos ad aliam interlocutoriam,
que postea peteretur, nisi prius fieret collacio actorum. Adhuc advocatus domim W (erin-
heri) petebat, quod ex quo advocati domini Vl(rici) era.nt contumaces in non exhibendo
aota, de quibus prius erant confessi coram nobis, quod per ea vellent probare falsitatem
in actis partis domini Wer(mheri), et similiter excommunicati ut antea per nos, nisi
eadem acta conferrent, ut deberemus cognoscere de meritis appellacionis facte ad do-
minum . . episcopum Olmuncensem et probavit per inulta iura, quod bene extitit iudi-
catum per abbatem Scottorum in eadem causa et male ab eo appellatum, quibus iuribus
nichil erat responsuia a parte dominiVl(rici). Nos ergo cuni de iure debebamus prooedere
per allegata interlocuti fuimus de proborum virorum consilio bene fuisse iudicatum per
abbatem Scottorum et male &b eo appellatum, cum. pars domini Vl(rici) erat contumax
illa die coram eo, quia non comparuit per se nee per procuratorem habentem sufficiens
mandatum, et in proouratorio domini Vl(rici) non erat hec clausula inserta de iudicato
solvendo nee nomen iudicis ponebatur neo cause nomen, de qua agebatur, que sunt
necessaria in procuratorio maxime rei, sicut idem advocatus allegabat. Pars domini
Vl(rici) consequenter prorupit in vocem appeüacionis viva voce et nos officio nostro
prorogavimus terminum usque post prandium. Nobis in eodem loco presidentibus post
prandium petivit advocatus domini Wer(inheri), quod nos non deferremus appellacioni
facte a parte domini Vl(rici), cuius pars erat contumax sicut antea patebat in non ex-
hibendo acta et contumax non auditur appeUans, ut idem allegabat, ad cuius instanciam
interlocutoriam talem protulimus, quod nequaquam appeUaoioni partis domini Vl(rioi)
deferremus et hoc cuni proborum viroruni consilio propter eius contumaciam ulterius
petivit advocatus domini Wer(inheri), ex quo nobis negocium fuit commissum. usque ad
sentenciam diffinitivam, ut summatum negocium discuteremus, et probavit per multa
iura, quod ecclesia in Pyber vacavit de iure communi a tempore, quo dominus VI (ricus)
fuit confirmatus et consecratus in episcopum, cum prius habuisset ecclesiam m Pyber.
Nos videntes, quod de iure communi vacabat ecclesia in Pyber post dicti domini VI (rici)
confirmacionem m episcopatu, interlocuti fuimus de proborum virorum consilio eandem
ecclesiam ab eodem tempore vacavisse et collacionem eius esse devolutam ad eum, qui
de iure debebat eam conferre. Consequenter pars domini Vl(rici) in scriptis appellavit
et apostolicos petüt, quos sibi promisinius exhiberi, si copiara nobis faceret appellacionis.
Tunc posuit cartam appeUacionis ad sinum nostrum et in continenti resumpsit et diximus,
quod apostolicos dare non possemus, nisi habita copia appellacionis, quam apostolicis
inserere deberemus et eam nobis ulterius noluit presentare. Verum quia nobis negociuni
non est commissum, nisi usque ad sentenciam diffinitivam, eam vestre paternitati, sancte
pater et domine episcope Olmuncensis, relinquimus terminandam scientes, quod omni
nisu, quo potuimus, processimus de proborum virorum consüio deum pre oculis habendo.
Datum anno et loeo prediotis, in crastino Fabiani et Sebastiani.

Siegel Propst Friedrichs von Gurk an Pergamentstreifen: Spitzoval 40 : 65, Bild
stark beschädigt [S F]RIDBI[CI PREP]08ITI ET ARCIDTAGONI GURCE[S]IS
'ECGL~E[S1E] Bild vne n. 3814. - - - '"'

207. a) w aus v verb. von erster Hand b) a aus anderem Buchstaben verb. von erster Hand.
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208.

Papst Klemens IV. befiehlt den Äbten von St. Paul und Saitenhaslach, die Orafen Bernhard
und Heinrich von Pfannberg und andere zur Sttckgabe der unrechtmäßig der Sakburger
Kirche, vorenthaltenen Burgen, Guter und Zehnten und zum Schadenersatz nötigenfalls durch
Verhängung von Kirchenstrafen zu verhalten. 1266 Jänner 28, Perugia.

Or. südl. Pe-rg. Wien HHStA (A).
Ausz. Chmel, JahrbücJier der Literatur 108 (1844), 177. - Reg. MDG 4, 631 n. 2890; Pott-
hast n. 19522; Martin l, 60 n. 450.
Kanzleivermerke: Bechts oben: bo von zwei Schrägstrichen durchstrichen; rechts auf der Plica:
Jo. S. ; Rückseite: Thomas de Pontecuruo.

Clemens episcopus servusa servorum dei dilectis filüs . . de Saiicto Paulo et de
Raitenhasel abbatibus Salzeburgensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem.
Petitio dilecti filii Wlodizlai electi Salzeburgensis nobis exhibita continebat, quod Pern-
hardus et Hainricus de Phanneberch comites et quamplures alii nobiles et milites illarum
partium nonnuUa castra, predia et decimasad ecclesiam Salzeburgensem spectantia, in
animarum suarum periculum ac ipsius ecclesie dispendium detinent contra iustitiam
occupata et preter hoc iidem nobileset milites ipsi ecclesie per incendia et rapinas ac alias
etiam dampna gravia et miurias multiplices irrogarunt ac per suos fecerunt fautores et
complices irrogari. Cum igitur idem electus ad nostram propter hoc duxerit providentiam
recurrendum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita,
eosdem comites, nobües et milites, quodcastra, predia et decimas huiusmodi cum fructibus
inde perceptis vel qui percipi potuerunt, ipsi eleoto restituant et de matis eidem ecclesie
dampnis et irrogatis imuriis huiusmodi plenam satisfactionem impendant, ex parto nostra
efficaoiter monere ac inducere procuretis eos ad id, si necesse fuerit, per excommunioationis
in personas et in terras eorum interdicti sententias appeUatione postposita compellendo.
Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram
eoclesiasticam appellatione cessante cogatis veritati testimonium perhibere non obstante,
si eisdem comitibus, nobiübus et militibus aut eorum aliquibus seu alicui a sede apostoUca
est indultum, quod interdici, suspendi vel excommunioari aut loca ipsorum ecclesiastico
interdicto supp'oni nequeant per Utteras apostolicas non faoientes plenam et expressam
de indulto humsmodi mentionem aut qualibet alia ipsius sedis indulgentia, per quam
effectus iustitie impediri vel differri valeat in hao parte. Datum Perusii, V kal. februarii,
pontificatus nostri anno primo.